
Τροποποιητικές δηλώσεις για αναδρομικά: Τι πρέπει να γνωρίζουν μισθωτοί - συνταξιούχοι

Μισθωτοί και συνταξιούχοι που έλαβαν το 2017 αναδρο-μικά ποσά αποδοχών ή
συντάξεων που αφορούν το έτος 2016 μπορούν να υποβάλουν ηλεκτρονικά...

      

τροποποιητικές φορολογικές δηλώσεις για τα ποσά που έλαβαν χωρίς να βρεθούν
αντιμέτωποι με πρόστιμα εκπρόθεσμης καταβολής. Με την υποβολή των
τροποποιητικών δηλώσεων πολλοί θα κληθούν να καταβάλουν έξτρα φόρο
εισοδήματος και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης καθώς τα αναδρομικά θα
ανεβάσουν τα εισοδήματα του 2016.
Η υποβολή των τροποποιητικών δηλώσεων γίνεται μέσω της ηλεκτρονικής
εφαρμογής του Taxisnet. Μέσω της εφαρμογής αυτής, χιλιάδες συνταξιούχοι έχουν
τη δυνατότητα να δηλώσουν, υποβάλλοντας τροποποιητικές δηλώσεις, τα ποσά
των κρατήσεων της μηνιαίας εισφοράς υγειονομικής περίθαλψης, τα οποία
αφορούν στο 2016 και τα οποία τους επιστράφηκαν ως αναδρομικά μαζί με τις
συντάξεις του Δεκεμβρίου του 2017.
Η δυνατότητα αυτή ισχύει όμως, μόνο για τους συνταξιούχους για τους οποίους
υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, δηλαδή έχουν υποβληθεί ηλεκτρονικά στο
Taxisnet από τα ασφαλιστικά τους ταμεία βεβαιώσεις συντάξεων στις οποίες τα
ποσά των καταβληθέντων αναδρομικών έχουν διαχωριστεί για το έτος 2016.
Σημειώνεται ότι οι συνταξιούχοι που δικαιούνται να κάνουν χρήση της
δυνατότητας αυτής όφειλαν να έχουν υποβάλει εμπρόθεσμα, ηλεκτρονικά και με
επιφύλαξη τη δήλωση εισοδήματος του φορολογικού έτους 2017. Όφειλαν επίσης,
να έχουν προσέλθει στις αρμόδιες ΔΟΥ εντός 30 ημερών από την ηλεκτρονική
υποβολή της αρχικής δήλωσης των εισοδημάτων του 2017 και να έχουν προσκομίσει
σε έντυπη μορφή τη σχετική βεβαίωση συντάξεων από τον ασφαλιστικό τους
φορέα, η οποία θα έπρεπε να εμφανίζει τον διαχωρισμό των αναδρομικών στα έτη
που αφορούν.
Οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι που θα υποβάλλουν τροποποιητικές δηλώσεις
πρέπει να γνωρίζουν ότι:
1. Τα ποσά αναδρομικών που θα δηλώσουν θα προστεθούν στα φορολογητέα
εισοδήματα μισθών ή συντάξεων που ήδη έχουν συμπεριλάβει στις αρχικές
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016. Δηλαδή, σε κάθε
περίπτωση, οι αρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, οι οποίες θα εκκαθαρίσουν αυτόματα
τις νέες δηλώσεις, θα αθροίσουν τα ποσά των εισοδημάτων από μισθούς ή
συντάξεις που αναγράφονταν στις αρχικές δηλώσεις και τα ποσά των
αναδρομικών που θα έχουν δηλωθεί με τις τροποποιητικές δηλώσεις. Από τις
προσθέσεις αυτές θα προκύψουν νέα υψηλότερα ποσά φορολογητέων εισοδημάτων
έτους 2016.
2. Επί του αθροίσματος αρχικώς δηλωθέντων εισοδημάτων και αναδρομικών,
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δηλαδή επί των αυξημένων φορολογητέων εισοδημάτων του 2016, οι αρμόδιες
υπηρεσίες της ΑΑΔΕ θα υπολογίσουν εκ νέου, στη συνέχεια, τον αναλογούντα
φόρο. Ο υπολογισμός του αναλογούντος φόρου εισοδήματος θα γίνει με βάση την
κλίμακα φορολόγησης των εισοδημάτων από μισθούς και συντάξεις που ίσχυσε για
το 2016.
3. Επί του αθροίσματος αρχικώς δηλωθέντων εισοδημάτων και αναδρομικών,
δηλαδή επί του νέου υψηλότερου φορολογητέου εισοδήματος του 2016, εφόσον
αυτό υπερβαίνει τις 12.000 ευρώ, θα υπολογιστεί και ειδική εισφορά αλληλεγγύης
που αναλογεί, βάσει κλίμακας με συντελεστές κυμαινόμενους από 2,2% έως και
10%.
4. Αν μετά τις παραπάνω αφαιρέσεις παρακρατηθέντων ποσών φόρου
εισοδήματος και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης προκύψει υπόλοιπο για καταβολή,
ο φορολογούμενος θα κληθεί να το εξοφλήσει έως και σε τρεις ισόποσες δόσεις, η
τελευταία από τις οποίες θα λήγει υποχρεωτικά έως την τελευταία εργάσιμη
ημέρα του Ιανουαρίου του 2019. Εάν προκύψει υπόλοιπο για καταβολή μικρότερο
των 30 ευρώ, το ποσό αυτό δεν θα βεβαιώνεται στον φορολογούμενο, δηλαδή το
εκκαθαριστικό της τροποποιητικής δήλωσης θα είναι μηδενικό.
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